

NAD TEKSTAMI JANA PAWŁA II – PAPIEŻA SŁOWIANINA

ROCZNIKI HUMANISTYCZNE
Tom XLIII, zeszyt 7 – 1995

Można było oczekiwać w swoim czasie, iż 15-lecie pontyfikatu Jana Pawła II zaowocuje również w środowisku lubelskim, podobnie jak to miało miejsce w innych ośrodkach naukowych i uniwersyteckich, zwłaszcza w Krakowie dzięki inicjatywom tamtejszej Papieskiej Akademii Teologicznej i Uniwersytetu Jagiellońskiego, stosownymi przedsięwzięciami typu sesji naukowych czy okolicznościowych publikacji. Niestety inicjatywy miejscowego środowiska słowianoznawczego tego rodzaju zgłaszane pod adresem Towarzystwa Naukowego KUL nie zostały wówczas podjęte i zrealizowane. To samo więc środowisko, aczkolwiek ze znacznym tzw. poślizgiem czasowym w stosunku do owej jubileuszowej daty, występuje z kolejnym pomysłem tego typu, tym razem w postaci odrębnej rubryki w swoim organie naukowym, w zeszycie 7 (Słowianoznawstwo) „Roczników Humanistycznych”, gromadzącej materiały poświęcone studium myśli Papieża-Słowianina, refleksji teoretycznej nad Jego wypowiedziami pisarskimi dotyczącymi środkowo-wschodniej części naszego kontynentu, krajów i narodów powiązanych zarówno w przeszłości, jak i dzisiaj z owym „drugim, wschodnim płucem” chrześcijańskiej Europy, ze Wschodem bizantyńsko-słowiańskim i jego duchową, religijną tradycją.

Na dział ten w tomie obecnym złożyły się dwa opracowania lubelskich słowianoznawców, referowane uprzednio na posiedzeniach naukowych o tematyce papiesko-słowianoznawczej. Pierwsze, pióra Ryszarda Łużnego, przedstawione było pierwotnie na międzynarodowej sesji naukowej pt. *Jan Paweł II wobec Wschodu chrześcijańskiego*, zorganizowanej w Krakowie w dniach 15-16 listopada 1993 roku staraniami Fundacji św. Włodzimierza, Wydziału Filologicznego UJ oraz Wydziału Historii Kościoła PAT. Drugie, opracowane dla potrzeb obecnej publikacji, to studium Aleksandry Stankowicz, zgłoszone równocześnie jako referat na jedno z posiedzeń Wydziału Historyczno-Filologicznego Towarzystwa Naukowego KUL w pierwszej połowie roku 1995. Oba opracowania łącznie stanowią dwugłos filologów-historyków kultury będący wynikiem odczytania przez nich dwóch odrębnych grup papieskich wypowiedzi na tematy słowiańskie: 1. cyklu homilii i przemówień w trakcie podróży do krajów nadbałtyckich we wrześniu 1993 roku; 2. oficjalnych wystąpień Jana Pawła II z lata roku następnego, 1994, wiążących się z odbytą podróżą do Chorwacji oraz nie zrealizowaną ostatecznie pielgrzymką do stolicy Bośni, Sarajewa.

Redakcja